
Spremembe davčnega in taksnega zakona 
Za Božič so bile razglašene uredbe o 

spremembah davčnega in taksnega zako­
na. Ker so nekatera določila teh uredb tudi 
za naše podeželsko prebivalstvo zelo važ­
na, hočemo čitatelje »Slov. gospodarja« na 
posebno važna določila opozoriti in jih po­
jasniti. 

Novi davčni predpisi posebno ščitijo ma­
la posestva, ugodna so za srednje velike 
kmetije in male obrtnike, dočim velike 
kmetije poleg veletrgovcev, tovarnarjev in 
ostalih bogatejših slojev močneje obdav­
čijo. 

1. Mala posestva, to so zemljišča onih 
kmetovalcev, ki so obdavčeni edino le z 
zemljiškim davkom, če katastralni čisti do­
hodek celokupnega njihovega zemljišča. 
ležečega na področju ene davčne uprave 
ne presega 1000 din, so od 1. januarja 1940 
dalje prosta zemljiškega davka in doklad. 
Le občinske doklade se tem malim pose 
stvom smejo predpisati, toda ne višje, kol 
so bile v letu 1939. Lastnikom teh malib 
posestev se nadalje uradoma, to je bre: 
njihove prošnje, odpišejo vsi zaostanki nr 
davkih, taksah­ (desetku), kaznih za davč 
ne in taksne prestopke, ki so obstojali ob 
koncu leta 1939. Že vplačani zneski pa se 
ne vračajo. 

2. Važna je nadalje uredba, po kateri 
sme finančni minister na prošnjo prizade­
tih oseb odpisati zaostanke, ki so obstojali 
ob koncu leta 1937 na davkih, taksah, kaz­
nih za davčne in taksne prestopke, če b; 
;­+p­java teh zaostankov mogla novzročit: 

gospodarsko propast teh dolžnikov. Todr 
pri davkih vse to le pod pogojem, da so t' 
zaostanki večji od enoletnega davčnesrr 
predpisa, k; je bil predpisan v letu 1938. 

Take prošnje je treba vložiti do 23. mar­
ca 1940 po navodilih, ki so jih prejela žu­
panstva te dni od davčnih uprav. 

Prošnje kmetovalcev, malih obrtmkov 
(pavšaliranje) in onih davkoplačevalcev, 
katerim v letu 1938 predpisani državni da­
vek ni presegal vsote 200 din, so kolka 
proste. Prav tako tudi priloge. 

3. Mali obrtniki morajo po novih pred­
pisih do 31. januarja vsakega leta sporo­
čiti davčni upravi število zaposlenih po­
močnikov. Nadalje morajo tudi javiti davč­
ni upravi vsako povečanje števila pomoč­
nikov med letom, in sicer v teku 15 dni po 
izvršeni spremembi, drugače so kaznovani 
z 200 do 5000 din. Poleg kazni pa izgube 
še pravico obdavčenja s pavšalnim davkom 
in so obdavčeni po dosedanjem načinu po 
oceni davčnega odbora. Pavšalni davek 
znaša za deželo letno 80 din, če delajo sa­
mi brez pomočnika, 150 din, če delajo z 
enim pomočnikom, in 240 din, če delajo z 
Ivema pomočnikoma. 

4. Izredni narodno­obrambni doprinos je 
za male davkoplačevalce znižan, za velike 
na občutno zvišan in je določen od 10''» 
■o 60% davčnega predpisa. 
5. Novi predpisi v taksnem zakonu so 

' oostreni. Najvažnejše spremembe so: 
a) Poviša se taksa od prenosa nepre­

mičnin (desetek) od sedanjih 4% na 6% 
orometne vrednosti, tako da znaša sedaj 
prenosna taksa skupaj z 2% banovinsko 
akso celih 8"« prometne vrednosti. Pri 

premičninah se prenosna taksa poviša od 
od sedanjega 1% na 2% prometne vred­
nosti. 

b) Taksa od najemnih pogodb se poviša 
na dvojni znesek dosedanje takse. To ve­
lja le za nove najemne pogodbe, dočim za 
^ogod':e, sklenjene še pred 23. decembrom 
1939, veljajo prejšnje takse. 

c) Darilne in zapuščinske takse so se 
tudi nekoliko zvišale, in sicer za pol od­
stotka pri manjših in za do 3% pri večjih 
zneskih. Dosedaj so otroci in vnuki pla­
čevali enako visoke darilne in dedne takse, 
dočim bodo po novem morali vnuki pla­
čevati pri manjših dar:iih in dednih deležih, 
to je do 100.000 din vrednosti, za pol od­
stotka večje takce, pri vrednostih nad 100 
tisoč dinariev pa bodo morali vnuki plače­
vati 1% višjo takso kot pa otroci. 


